
【重要】所属ライバー主催のコミュニティ（Discord サーバー等）運用に関する指針変更の

お知らせ 

 

平素より「18s（エイティーンズ）」および所属ライバーを応援いただき、誠にありがとうご

ざいます。 

 

この度、弊社では所属ライバーおよびファンの皆様がより安心・安全に活動を楽しめる環境

を整備するため「ライバーが主催・運営に関与する非公開コミュニティ（Discord ファンサ

ーバー等）」に関する運用ルールを改定いたしました。 

 

本指針の背景および詳細は以下の通りです。 

 

1. 方針変更の理由：ライバーを守るための安全管理 

これまで、ライバーとファンの皆様が交流する場として、Discord サーバー等の活用は一定

の自由度を持って運用されておりました。 しかしながら、事務所の管理・目が届かない「閉

鎖的なコミュニティ」でのやり取りは、万が一トラブルが発生した際に状況の把握が難しく、

迅速な対応や、ライバー本人を守ることが困難なケースが想定されます。 

 

18s（エイティーンズ）といたしましては、所属ライバーの精神的な安全と、健全なファン

コミュニティの維持を最優先と考え「事務所が責任を持って管理できる範囲」での活動に注

力していただく方針といたしました。 

 

2. 新規制の内容 

原則として、所属ライバー自身が管理者となる、またはライバーがチャット等で直接参加・

交流を行う「非公開コミュニティ（Discord サーバー、LINE オープンチャット等）」の作成・

運営を禁止とさせていただきます。 

 

ファンの皆様との交流につきましては、引き続き配信プラットフォーム（IRIAM 等）や X

（旧 Twitter）など、開かれた場所にて活発に行ってまいります。 

 

3. 適用対象と開始時期について 

本ルールの適用範囲は、活動開始時期により以下の通り異なります。 

 

本日（2026 年 2 月 5 日）以降に初配信を迎えるライバー 

→全面適用（禁止）となります。個別のファンサーバー等の開設は認められません。 

 



現在活動中の所属ライバー 

→一律での即時禁止・閉鎖は行いません。 

現在の運営状況やコミュニティの規模、管理体制を個別にヒアリングした上で、必要に応じ

て運営継続の可否や、体制の見直しを判断させていただきます。 

 

ファンの皆様へのお願い 

本決定は、ライバーが長く、安心して活動を続けていくための「防衛策」としての判断でご

ざいます。 ライバーと密に交流できる場が制限されることに対し、残念に思われる方もい

らっしゃるかと存じますが、何卒ご理解いただけますようお願い申し上げます。 

 

今後とも、18s および所属ライバーへの温かいご声援をよろしくお願いいたします。 

 

以上 

 

【本件に関するお問い合わせ】18s(エイティーンズ) Email: info@18s.tokyo 


